5

Instrumentum investiturae emphyteuticae

1469 novembre 13, lunedì, 
Morbegno, «in domo habitationis mey notarii infrascripti »

Maddalena, figlia di Fomazio ninguarda di Morbegno, vedova di Giovanni Castelli Sannazzaro, 
legittima amministratrice dei beni del figlio Giacomo Guglielmo, erede del suddetto Giovanni, 
dà in enfiteusi o livello perpetuo un terreno a prato in territorio di talamona, in località Monte 
di Faedo, a Silvestro, figlio di Antonio detto Cocho Fondrini di talamona, nonché ai suoi figli, 
eredi e successori, per il fitto annuo, da pagare alla festa di san Martino, di un quartario di 
frumento secco e pulito, secondo la misura del comune di Morbegno.

originale in ASCAM, Pergamene, 5 [A].

Pergamena di mm 202/187 x 460/455 di forma regolare; in buono stato di conservazione. 
Marginatura a secco.

A tergo segnatura archivistica: 106 (cfr. Inventario Fontana).

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Eiusdem millesimo quadringentesimo 
sexagesimo nono indictione tertia die lune tertio decimo mensis novembris. Domina Madalena, 
fillia quondam domini Fomaxii de ninguarda, habitatrix Morbegnii Vallistelline episcopatus 
Cumarum et uxor relicta spectabilis et egregii domini Iohannis de Castello Sancti nazarii militis 
ac mater et tutrix legiptima administratrix persone et bonorum Iacobi Guilelmi pupili sui et filii 
quondam et heredis in solidum prefati domini militis, ut constat publico instrumento testamenti 
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tradito et imbreviato per Antonium de Caspano publicum notarium fillium quondam ser Blaxii 
anno Domini curso .Mccccl. sexto, indictione quarta, die iovis vigesimo sexto mensis februarii, 
et ad ipsam tutelam confirmato et dato per nobillem et egregium dominum Marchum de Brugora 
locum tenentem spectabilis et egregii domini Petri de Filimburgo potestatis Morbegnii et totius 
terzerii inferioris Vallistelline per instrumentum confirmationis traditum et imbreviatum per me 
notarium infrascriptum anno Domini curso .Mccccl. octavo indictione sexta die lune decimo 
septimo mensis iulii seu anno indictione die et mense in eis et utroque eorum contentis, investivit 
et investit ad emphyteusim seu livellum et iure et nomine emphiteutico seu livelli ac perpetue 
locationis ad fictum faciendum, meliorando tantum et non peyorando, Silvestrum fillium 
Antonii dicti Cochi de Fondrinis de talamona dicti de la sponda de Cambrembo habitatorem 
Faydi communis talamone Vallistelline predicte ibi presentem et recipientem et stipulantem 
pro se et nomine et vice dicti patris sui item pro se suis et dicti patris sui filliis et heredibus 
ac successoribus utriusque sexus, recipientem et stipulantem nominative de utilli dominio et 
naturalli possessione et de quolibet alio suo melioramento iure, accione, ratione et regressus sibi 
spectantibus et pertinentibus in et super petia una terre prative iacenti in territorio de talamona 
ubi dicitur in Monte de Faedo de supra cui coheret: a mane comunis talamone, a meridie solebat 
esse ser Antonii Massitii et nunc est suprascripti ser [Ant]onii et infrascriptorum investitorum, 
a sero solebat esse ser Petri de Camozio et nunc est heredum quondam suprascripti ser Petri, 
et a nulora solebat esse suprascripti ser Antonii Massitii et nunc est similiter infrascriptorum 
investitorum, salvo si allie vel alliter fuerit vel repriantur predicte coherentie vel aliqua earum  
quod semper stetur veritati et in hoc instrumento investiture emphyteutice intelligantur semper 
vere et iuste et apposite et deducte. Et hec omnia cum omnibus suis iuris et pertinentiis 
universis. Et hoc hinc ad annos vigintinovem proximos futuros deinde in antea ad allios annos 
vigintinovem tunc proximos futuros et substantes et deinde in antea usque in perpetuum, ita ut 
de cetero durante presenti livello suprascriptus Silvester investitus pro se et nomine ut supra et 
eius fillii, heredes et successores habeant, teneant, gaudeant et possideant predictas res supra 
locatas et ad emphyteusim datas cum suis iuris et pertinentiis universis. Et exinde faciant et 
facere possint quicquid de huiusmodi rebus locatis et ad emphyteusim datis massariis facere 
licet absque contradictione, molestia vel contestu suprascripti locatricis dicto tutorio nomine ut 
supra et cuiuslibet alterius persone, communis, collegii, capituli et universitatis. quamquidem 
investituram emphyteuticam et predictas res supra locatas et ad emphyteusim datas cum suis 
iuris et pertinentiis universis suprascripta domina Magdalena mater et tutrix ut supra promisit et 
solemniter per stipulationem convenit obligando se et omnia sua et dicti pupili sui bona pignori 
presentia et futura suprascripto Silvestro investito recipienti ut supra defendere et guarentare 
eius suisque filliis ac heredibus et successoribus omni tempore durante presenti livello ab omni 
persona, comuni, colegio, capitulo et universitate. Et in se suscipere omnem litem, questionem 
et controversiam que eisdem investitis et suis heredibus et successoribus moveri contingerit vel 
inferri a prima citatione in antea denuntiatione premissa et eam ducere et fovere usque ad finem 
litis, suis periculis et expensis. Et hec omnia in pena et sub pena totius dampni et interesse ac 
omnium expensarum stipulatione promissa et deducta. Et hoc pro suo dicte domine Magdalene 
matris et tutricis et tutorio nomine ut supra dato et facto videlicet si alii vel aliis vendidisset, 
locasset, donasset, cesisset, pignorasset, obligasset finem vel confessionem fecisset, solutionem in 
toto vel in parte habuisset vel recepisset aut aliter vel allio quoque modo alienasset vel baratasset 
quod tunc et eo modo teneatur ad dictam defensam et guarentacionem de predictis ut supra et 
non alliter nec allio modo. Et pro vero ficto solvendo suprascripti utillis dominii et naturalis 
possessionis et ut supra suprascriptus Silvester investitus pro se et nomine ut supra promisit 
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solemniter per stipulationem convenit, obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura 
suprascripte domine Magdalene recipienti et stipulanti nomine et vice suprascripti Iacobi Guilelmi 
pupili sui, dare, solvere et consignare ei suisque filliis ac heredibus et successoribus aut suo certo 
misso fictum omni anno usque in perpetuum in quolibet festo sancti Martini in Morbegno in 
domo habitationis suprascripti locatoris et eius heredum quartarium unum furmenti mensurati 
ad iustam mensuram comunis Morbegnii, cum omnibus expensiis, dampnis et interesse et ceteris 
accessionibus que inde patientur et fient pro predicto ficto petendo, exigendo, consequendo et 
habendo quolibet termino preterito. Et hec omnia in bono furmento sicho et nitido tantum et 
non in aliqua re contra voluntatem suprascripti locatoris eiusque heredum. Sub pacto capiendi 
videlicet quod pro predictis omnibus et singulis liceat et licitum sit suprascripte Magdalene 
matri et tutrici et tutorio nomine ut supra ubique locorum et terrarum post quemlibet terminum 
preteritum suprascriptos investitos realiter convenire, personaliter capere et in carceribus 
ponere, includere et tenere et earum res et bona ubique accipere, predare, saxire, contestare et 
in solutum retinere tam sua propria quam iuditiali auctoritate et sine pena et vinculo bani usque 
ad suprascriptorum omnium et singulorum satisfattionem plenariam. Renuntiando omnibus 
statutis, decretis, legibus, iuribus, consciliis, provixionibus et consuetudinibus et ordinamentis 
comunis Cumarum et comunitatis Vallistelline et cuiuslibet alterius communis factis et fiendis 
in contrarium, et omnibus illis legibus et iuribus quibus cavetur liberum corpus pro pecunia vel 
debito capi et detineri non posse. Et benefitio cessionis bonorum suorum et fora sui privilegio 
et exceptioni dolli, malli et in factum metus causa, sine causa, ex iniusta causa deceptionis 
et erroris fictitii et simulati contractus predictorum vel alicuius eorum non ita factorum. Et 
generaliter omni alteri iurilegum et auxilio a legationi, exceptioni, defensioni omnique probationi 
in contrarium. Actum Morbegnii in domo habitationis mey notarii infrascripti. Unde plures. 
Interfuerunt ibi testes ad hoc vocati et rogati: Zanninus fillius quondam Bertramii de Ceredo 
habitator Campovici, togninus fillius quondam domini Pauli de Gabdeleris habitator Morbegnii 
et Iohannes dictus Mazonus fillius quondam Zannini de Peringono habitator Alebii. Et pro 
notariis Iohannes fillius Donati de Castelo Arzegnii, Petrus fillius Artuchini de Castelo Sancti 
nazarii et Antonius fillius quondam Alioli de Vicedomini de Coxio, omnes noti et idoney. 
(St) Ego Romerius de Castro Arzegnii publicus imperialli auctoritate notarius fillius quondam 
domini Bertollini, rogatus, hoc instrumentum investiture emphyteutice predictorum omnium et 
singulorum tradavi, rogavi, scripsi et me subscripsi. 
(St) Ego Gasparinus de Mascheronibus de Lulmo imperiali publicus auctoritate notarius 
Cumanus, natus condam ser Antonii, hoc instrumentum investiture emphyteutice et omnium 
promissorum rogatus suprascripti ser Romerii notarii ut supra scripsi et me subscripsi. 
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6